

Số: 316 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 12 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện**  
**Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ**

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (gọi tắt Chỉ thị số 01/CT-TTg); Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2025 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg;

Căn cứ Công văn số 115/BĐBP-CT ngày 07/01/2025 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng - Cơ quan thường trực (thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg). Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm đánh giá những việc đã làm được và những việc chưa làm được trong tổ chức thực hiện Phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”; làm rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề ra chủ trương, biện pháp thực hiện tốt Phong trào, góp phần xây dựng thế trận Biên phòng toàn dân nằm trong thế trận Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận An ninh nhân dân.

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg được tiến hành từ cơ sở lên gắn với tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025 thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Hướng dẫn nội dung, hình thức, quy mô tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg gắn với tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

**2. Công tác tuyên truyền giáo dục**

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025); 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai (15/4/1965 - 15/4/2025) và Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa của việc thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; nêu gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Phong trào; quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Bộ đội Biên phòng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ và quần chúng nhân dân Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Luật Biên giới quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam và tổ chức thực hiện Phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

### **3. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ**

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg được tiến hành ở 02 cấp.

\* Cấp tỉnh: UBND tỉnh chủ trì tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.

Các sở, ban ngành của tỉnh; các huyện, thị, thành phố tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.

- Hình thức: Bằng văn bản.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 4/2025.

\* Các xã biên giới: UBND xã chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.

- Hình thức: Báo cáo trong phần lễ tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

- Thời gian: Hoàn thành trước 03/3/2025.

*(Có đề cương báo cáo kèm theo).*

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Hướng dẫn chỉ đạo Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025 theo

Kế hoạch số 78/KHPH-MTTW-BĐBP ngày 12/02/2020; Hướng dẫn số 1707/HD-MTTW-BĐBP ngày 14/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân và hướng dẫn điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo - Dân vận Tỉnh ủy**

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai (15/4/1965 - 15/4/2025) và Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

## **3. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg; Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg trình UBND tỉnh.

- Phối hợp với các ban, sở, ngành đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai (15/4/1965 - 15/4/2025) và Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

## **4. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện; trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản theo thẩm quyền chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương, Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống lực lượng Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Gia Lai (15/4/1965 - 15/4/2025) và Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025.

## **6. Các sở, ban ngành của tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức tổng kết (bằng văn bản) 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ và quần chúng nhân dân về Phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới*”.

## 7. UBND các huyện: Đức Cơ, Chư Prông, Ia Grai

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của huyện làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên QCND tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Chỉ đạo UBND các xã biên giới tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg gắn với tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025; phân bổ, hỗ trợ ngân sách, kinh phí cho các xã, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg gửi về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo): Số 289 Trường Sa, phường Chi Lăng, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai trước ngày 30/3/2025.

Trường hợp các nhiệm vụ giao cho cơ quan, đơn vị có sự thay đổi do sắp xếp tổ chức bộ máy chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả thì các cơ quan, đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ sau khi sắp xếp có trách nhiệm tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” của UBND tỉnh./. *Nvau*

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Ban Tuyên giáo – Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Rah Lan Chung*  
**Rah Lan Chung**



**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTg**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 316 /KH-UBND, ngày 12 /02/2025 của UBND tỉnh)*

**ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**TỈNH .....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

**BÁO CÁO**

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn (2015 - 2025)**

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây viết gọn là *Chỉ thị 01*);

Căn cứ Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 11/8/2015 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch số 3961/KH-BTL ngày 30/10/2015 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01;

Căn cứ ...(văn bản của địa phương thực hiện Chỉ thị số 01)

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Nêu đặc điểm tình hình liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện phong trào (*Đặc điểm địa lý tự nhiên; tình hình dân cư, chính trị, kinh tế; xã hội, khu vực biên giới; hoạt động của cấp ủy, chính quyền địa phương và các lực lượng có liên quan; hoạt động của các loại tội phạm...*)

**II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Việc tổ chức quán triệt trong các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của địa phương và đề ra các chủ trương, biện pháp tổ chức, Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” gắn với phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở khu vực biên giới.

- Phân công nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan chức năng, đơn vị trong phối hợp tổ chức thực hiện

**2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ biên giới, nhất là Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt: Nội dung, hình thức tuyên truyền...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: cấp Trung ương; địa phương (*các loại hình*)....

- Tuyên truyền qua các hình thức giáo dục, học tập: Học kỳ quân đội, tiết học biên cương, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, giao lưu, tọa đàm, thi tìm hiểu...

- Việc tổ chức giáo dục những nội dung về Chỉ thị số 01, Luật Biên phòng Việt Nam, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, Ngày Biên phòng toàn dân... trong chương trình giáo dục quốc phòng cho các đối tượng theo quy định.

\* *Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục*: Nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01. Nhận thức, ý thức trách nhiệm, tình cảm của Nhân dân trong tỉnh (thành phố) và Nhân dân khu vực biên giới với hoạt động bảo vệ biên giới, tự giác đăng ký và thực hiện các nội dung tự quản.

### **3. Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01**

#### a) Công tác phối hợp tổ chức Phong trào

- Công tác phối hợp tổ chức Phong trào;

- Kết quả thành lập, duy trì hoạt động các tập thể (*tổ tự quản đường biên, cột mốc; Tổ tàu thuyền đoàn kết an toàn; Tổ tự quản an ninh trật tự ... và các mô hình tự quản...*), hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia Phong trào.

- Chủ trương đầu tư, hỗ trợ kinh phí, vật chất, trang bị, phương tiện, chế độ chính sách cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia các mô hình tự quản...

#### b) Tham gia công tác quản lý, bảo vệ biên giới

- Công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch; nhân dân cung cấp tin cho lực lượng chức năng...

- Kết quả tham gia tuần tra, kiểm soát, tuần tra song phương bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới; tham gia tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ tài nguyên, môi trường ở khu vực biên giới.

- Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, di cư tự do, chống vượt biên trái phép, giữ vững an ninh trật tự khu vực biên giới.

- Kết quả thực hiện các hoạt động đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng và đối ngoại nhân dân; đầu tư, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội hai bên biên giới; tổ chức phong trào kết nghĩa cụm dân cư hai bên biên giới; xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển.

#### c) Xây dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện

- Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội ở khu vực

biên giới, đảm bảo yêu cầu phát triển kinh tế kết hợp với quốc phòng, an ninh.

- Kết quả đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và các công trình quốc phòng bảo vệ biên giới.

- Động viên nhân dân tham gia xây dựng các công trình và ủng hộ vật chất cho nhân dân và các đơn vị bảo vệ biên giới.

- Công tác quy hoạch dân cư ra biên giới; động viên đồng bào định canh, định cư, củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân vững chắc bảo vệ biên giới.

- Huy động các nguồn lực phía sau cho phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới; động viên Nhân dân, các tổ chức kinh tế - xã hội thường xuyên có hoạt động thiết thực hướng về biên giới.

- Kết quả xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, nâng cao dân trí; các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ, khuyến lâm, khuyến nông, khuyến ngư, phát huy thế mạnh tại chỗ... *xây dựng* các phong trào thi đua làm kinh tế hộ gia đình, sản xuất kinh doanh giỏi, nâng cao đời sống vật chất, văn hoá tinh thần cho nhân dân khu vực biên giới.

d) Công tác xây dựng BDBP, các đơn vị lực lượng vũ trang ở biên giới

- Trang bị phương tiện, đầu tư vật chất cho hoạt động và chiến đấu bảo vệ biên giới; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ ở biên giới.

- Tổ chức hoạt động kết nghĩa, đỡ đầu giữa các cơ quan, ban ngành đoàn thể, địa phương, đơn vị phía sau với các đồn Biên phòng, đơn vị lực lượng vũ trang ở biên giới, các xã biên giới.

- Quan tâm về chế độ, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng BDBP thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới được Đảng, Nhà nước giao.

- Thực hiện chính sách hậu phương Quân đội, chăm lo gia đình có con em đang phục vụ trong lực lượng BDBP và các đơn vị lực lượng vũ trang ở biên giới.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên con em các dân tộc nhập ngũ vào lực lượng BDBP, tạo nguồn cán bộ người dân tộc tại chỗ.

- Đoàn kết quân dân, ngăn chặn vi phạm kỷ luật, pháp luật của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân khu vực biên giới.

e) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

#### 2. Tồn tại, hạn chế

#### 3. Nguyên nhân tồn tại

- Khách quan:

- Chủ quan:

**4. Một số kinh nghiệm rút ra**

**IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI**

**V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**